[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.12.2020                                                                                                       № 984
город Усть-Лабинск

О проведении муниципальной специализированной периодичной розничной ярмарки выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в 2021 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28 декабря 2009 года           № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Законом Краснодарского края           от 01 марта 2011 года № 2195-КЗ "Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края", постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 06 марта 2013 года № 208 "Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края", Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:

          1. Провести муниципальную специализированную периодичную розничную ярмарку  выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

          2. Определить организатором ярмарки администрацию Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (352330 г. Усть-Лабинск         ул. Ленина, 38; тел.,факс 8(86135) 5-01-56; эл.почта:adm_yst@mail.ru).
         3. Установить место проведения ярмарки: г. Усть-Лабинск, участок автомобильной дороги по ул. Ободовского, от ул. Октябрьской до                           ул. Коминтерна, на 47 торговых мест и 56 мест «социального ряда» (дополнительных торговых мест).

         4. Утвердить срок проведения ярмарки: по субботам с 06 февраля 2021 года по 26 июня 2021 года и с 28 августа 2021 года по 25 декабря 2021 года, с режимом работы ярмарки – с 6.00 часов до 14.00 часов
         5. Утвердить:

          - план мероприятий по организации ярмарки (приложение № 1);
- порядок предоставления торговых мест на ярмарке (приложение № 2);

- схему размещения торговых мест на ярмарке (приложение № 3).
6. Рекомендовать:

          6.1. Муниципальному бюджетному учреждению «Город» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района огораживать место проведения ярмарки путем выставления ограждений и дорожных знаков согласно разработанной схеме временного ограничения движения в период проведения ярмарок выходного дня  на участке автомобильной дороги по ул. Ленина, от ул. Куйбышева до ул.Ободовского в городе Усть-Лабинске.
6.2. Отделу Министерства внутренних дел России по Усть-Лабинскому району (Артюков) в дни проведения ярмарки выходного дня, временно, с 06-00 до 14-00 часов, выполнять мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на участке автомобильной дороги по ул. Ободовского, от ул. Октябрьской до ул. Коминтерна, в городе Усть-Лабинске.

          7. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова) обнародовать настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет www.gorod-ust-labinsk.ru.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркову.
9. Постановление вступает в силу после его официального обнародования
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                 С.А. Гайнюченко
                                                                  ПриЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                  УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

 Усть-Лабинского городского поселения

 Усть-Лабинского района

 от 25.12.2020 № 984
ПЛАН

мероприятий по организации муниципальной специализированной периодичной розничной ярмарки выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в 2021 году

1. Размещение на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района о проведении муниципальной специализированной периодичной розничной ярмарки выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

           Исполнитель - отдел по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова).
           2. Прием заявлений на участие в муниципальной, специализированной, розничной, разовой, ярмарки на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее - ярмарка).

           Исполнитель - отдел торговли и защиты прав потребителей администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Горбань).

3. Распределение торговых мест согласно порядка предоставления торговых мест на ярмарке.
         Исполнитель - отдел торговли и защиты прав потребителей администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Горбань).
           4. Осуществление оперативного контроля над соблюдением участниками ярмарочной торговли санитарных норм и правил, требований нормативных правовых актов, регламентирующих осуществление торговой деятельности при реализации товаров (при необходимости - информирование территориальных контрольных и надзорных органов с целью принятия мер по пресечению выявленных нарушений).
       Исполнитель - отдел торговли и защиты прав потребителей администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Горбань).
           5. Оборудование информационного стенда.

           Исполнитель - отдел торговли и защиты прав потребителей администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Горбань).
Начальник отдела торговли

и защиты прав потребителей администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        Е.В. Горбань
ПриЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 25.12.2020 № 984
Порядок
предоставления торговых мест на муниципальной специализированной периодичной розничной ярмарке выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в 2021 году
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет предоставления торговых мест на муниципальной специализированной периодичной розничной ярмарке выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее по тексту - ярмарка).
1.2. Определить на ярмарке дополнительные торговые места («социальный ряд») для реализации пенсионерами и малообеспеченными гражданами Усть-Лабинского района излишков плодовоовощной продукции, выращенной на приусадебных, садовых участках на 56 торговых мест.
2. Организация проведения ярмарки
2.1. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки на договорной основе.

2.2. Торговые места на ярмарке предоставляются на безвозмездной основе в соответствии с договором.
2.3. Торговые места на ярмарке размещаются на основании схемы, разработанной и согласованной в установленном законом порядке.

2.4. Торговое место на ярмарке предоставляется физическим лицам, юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, на основании заявок, согласно приложению к настоящему порядку, направляемых организатору ярмарки.
2.5. Лица, желающие принять участие в ярмарке на договорной основе, не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки должны направить организатору ярмарки соответственно сведения:
о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке,      выставке-ярмарке;

о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке, выставке-ярмарке;

о необходимой площади торгового места на ярмарке, выставке-ярмарке;

об использовании транспортного средства (в случае торговли (выполнения работ, оказания услуг) с использованием транспортного средства)

2.6. К заявке на участие в ярмарке могут быть приложены следующие документы:

1) для юридических лиц (индивидуальных предпринимателей):

копия устава юридического лица;
копия документа, удостоверяющего личность;

копия документа о государственном регистрационном номере записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, юридического лица;

копия документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, в Единый государственный реестр юридических лиц;

2) для личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств:

копия документа, удостоверяющего личность;

копия справки о наличии личного подсобного хозяйства, выданной председателем квартального комитета либо администрацией сельского поселения по месту его жительства;

копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства.

             2.7. Непредставление в установленные сроки сведений, указанных в пункте 2.5, 2.6 настоящего порядка, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.

2.8. Обязанности участника ярмарки.

2.8.1. Предоставленное торговое место на ярмарке не может быть передано участником ярмарки третьему лицу.

2.8.2. Иметь в наличии торговую палатку и торговое оборудование, предназначенное для выкладки товаров (горки, подтоварники для хранения товарного запаса и другое).

2.8.3. Производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня, и после завершения торговли (выполнения работ, оказания услуг).
2.8.4. Иметь специализированное холодильное оборудование для продажи товаров, требующих определенные температурные условия хранения.

2.8.5. Доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), их изготовителях и ценах (ценники на реализуемые товары должны быть оформлены в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации).

2.8.6. Установить на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на ярмарках осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других).

2.8.7. Иметь в наличии:

договор о предоставлении торгового места на ярмарке;
документы, удостоверяющие личность продавца,
справку о наличии подсобного хозяйства, выданную квартальной или администрацией городского (сельского) поселения либо документ, устанавливающий или удостоверяющий право на земельный участок, предоставленный для ведения садоводства, огородничества (для «социального ряда»- дополнительных торговых мест).
 Указанные документы хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организатора ярмарки, контролирующих (надзорных) органов, покупателей.

2.8.8. Участники ярмарки должны обеспечить наличие информации о хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговлю на ярмарке:
для юридических лиц: наименование предприятия, организационно-правовая форма, юридический адрес;

для индивидуальных предпринимателей: Ф.И.О., информация о государственной регистрации;

для физических лиц: бейджи с Ф.И.О.
2.8.9. Основаниями для отказа в предоставлении заявителю торговых мест на ярмарке является:

наличие в документах, предоставленных заявителем в соответствии с пунктом 2.7  Порядка, недостоверной или искаженной информации;

отсутствие свободных мест на ярмарке, проводимой на территории Усть-Лабинского городского поселения.
2.9.  На ярмарке запрещается продажа:

товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим законодательством Российской Федерации;

пищевых продуктов домашнего изготовления;

пищевых продуктов с истекшими сроками годности;

пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их реализации;
скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования;

реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции, в т.ч. бахчевых навалом, с земли.
2.10. Продажа пищевых продуктов допускается лишь в промышленной упаковке. Отпуск хлеба выпечных кондитерских и хлебобулочных изделий осуществляется в упакованном виде.
3. Контроль за соблюдением требований Порядка

3.1 Контроль над соблюдением требований настоящего Порядка осуществляет отдел торговли и защиты прав потребителей администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Начальник отдел торговли
и защиты прав потребителей администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                        Е.В. Горбань

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления торговых мест на муниципальной специализированной периодичной розничной ярмарке выходного дня по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки на территории  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Главе

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района
________________________________________

                                                                            (Ф.И.О.)

от ________________________________________
проживающего (зарегистрированного) по адресу:
__________________________________________
Тел.____________________________

Заявка на участие в ярмарке
на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Прошу Вас рассмотреть вопрос о  предоставлении мне_____________________

                                                                                          ________________________________________________________________________________________________________________________

(ИП,ЛПХ,КФХ Ф.И.О; наименование юридического лица)

 торгового места______________________________________________________

                                                              (прилавка, палатки, с использованием автомобиля и др.)

на  _________________________________________________________________ ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
              наименование ярмарки  (специализированной, универсальной; розничной, оптовой, оптово-розной; сезонной, разовой, периодичной)
в количестве _______________.

сроком с «___»  ________________ 201    г. по «___» ___________________201    г.
для торговли __________________________________________________________________

                                                                           (наименование товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке)

в объеме_______________________________________________________________________

                                                           количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке

«_____» ____________201___г.     ________________     /___________________/
            (дата подачи заявления)                                            (подпись)                                    (расшифровка подписи, Ф.И.О.)

 «_____» ____________201___г.     ________________     /___________________/
            (дата принятия заявления)                                            (подпись)                                    (расшифровка подписи, Ф.И.О.)